
Hembygdsforskarna i Kimitobygden 
 
VERKSAMHETSBERÄTTELSE för år 2 0 2 4 
 
Hembygdsforskarna i Kimitobygden verkar inom Sagalundgille rf och är en 
fristående grupp med egen ekonomi. Det ekonomiska syftet är att via försäljning av 
utgivna böcker erhålla ”boägg” till kommande hembygdsböcker. 
 
Gruppen har under året samlats 9 ggr. Hembygdsforskningen är en kurs inom 
Vuxeninstitutet i Kimitoöns kommun. Ledare har varit Ulla Andersson. Anmälda 
deltagare har under året varit 20 personer. 
 
VARGAR PÅ KIMITOÖN 
Vi diskuterar vargar på Kimitoön i slutet av 1800-talet och början av 1900-talet. Som 
grund artikeln ”Minnen från varga-tider” ur boken ”Fångster i tidens ström”, del I. 
Temat fick en extra ”krydda” då Peter Eriksson hade filmat en varg på Långdalen i 
Vreta just före hembygdsforskarträffen började. 
 
TITANIC-KATASTROFEN 
Ulla berättade om fyra personer från Dalsbruk som överlevde Titanic-katastrofen 
1912. 
 
EKNÄS-FÄRJAN 
Kalevi Kallonen berättade och visade foton om Eknäs-färjan. 
 
PORKALA PARENTESEN 
Det är 80 år sedan Porkala udd evakuerades. Vi såg på en DVD om Porkala 
parentesen. Gunilla Awellan berättade vad hennes föräldrar hade berättat om deras 
flytt från Porkala området. ”Nenne” Nykänen, 88 år, berättade om två personliga 
minnen från Porkala-tiden. 
 
REVYKVÄLL 
Vi såg på Kimito UF:s revy ”Triangeldrama” från år 2009. 
 
KIMITO SJÖMANSHUS 
Kai Ekbom berättade om hur projektetet om fotograferandet av sjömansrullarna 
avancerar. 
 
INTERVJU MED MÄRTA SJÖBLOM 
Vi såg en intervju med Märta Sjöblom från år 2008. Hon berättade om sitt arbete  
som barnmorska från 1955 och framåt i 37 år. Märta intervjuades av Maggie 
Salmela och filmades av Esko Salmela. 
 
SAGALUNDS UTSTÄLLNINGAR 
Vi bekantade oss med Sagalunds utställningar, ”Hantverksårets 
kretslopp...”, ”Fångad av kameran” och ”Nattens drottning”. 



 
CARL-MAGNUS GRIPENHED BESÖKTE KIMITOÖN 
Carl-Magnus Gripenhed från Ljungby, Sverige och f.d Kimitobon Stig Sand besökte 
Kimitoön på sommaren. Ulla och Kai träffade dem i Sagalund. Jarmo Kujala från 
Sagalund medverkade. 
 
Carl-Magnus fars morfar var Johan Victor Meller (1881-1952). Meller var smed, 
fiolmakare, chef för kraftstationen i Skinnarvik och representant för amerikanska 
båtmotorer. Han var också fotograf och dokumenterade bl.a glasbrukssamhället. 
 
Carl-Magnus har gjort en film om Meller som heter ”I mina djupa tankar”.  
Enligt Ullas förslag visas filmen 2025 då Kimitoön firar 700 år. Den visas i Bio Fix 
och Bio Pony. 
 
Carl-Magnus och Stig bekantade sig med  fotoutställningen ”Fångad av kameran”. 
Där ingick foton av Vicktor Meller.  
 
VÅRENS SISTA TRÄFF 
Vårens sista träff hölls i Tjuda Pedagogi ladugården. Eftersom vi var i Tjuda 
Pedagogi diskuterades pedagogins historia och vi såg på några gamla foton. 
 
YLVA RANCKEN-LUTZ TVÅ PROJEKT 
Ylva kontaktade oss om samarbete i en kurs i StoryWalk. Det är en kurs i 
Vuxeninstituets regi där man scannar foton och kopplar berättelser till dem. Kursen 
skulle ordnas 13.3.2025. Hon skall också ordna en utställning om sina farföräldrars 
foton i Villa Lande nästa år. 
 
DIVERSE PROGRAM 
”Nenne” berättade och visade en gammal karta som föreställde Kimito centrum på 
1700-talet. 
 
Vi såg på foton från Per Eyvin och Ellen Svinhufvuds besök i Kimito och 
Söderlångvik år 1935 och en lottas berättelse om besöket. 
 
Ulla berättade om livet på Långholmen – en holme mellan Kimito och Sagu. 
 
BESÖK TILL SAGU MUSEUM 
Kai, Ulla och Bodil Söderblom besökte Sagu Museum. Vi förde ångbåts-fraktsedlar 
från Sagalund som gällde Sagu-Karuna till museet. Medlemmar i Sauvon Museon 
Tuki ry berättade om museet och de är också intresserade av att besöka Sagalund för 
att bekanta sig med volontärsarbetet och museiboden. Besöket planeras att ske i 
nästa år. 
 
INGMAR HAGMAN (1935-2024) 
Ingmar Hagmans minne hedrades med en Sagalund-adress. 
 



HEMBYGDSDAGAR I DALSBRUK OCH FÖREDRAG 
Ulla deltog i hembygdsdagarna i Dalsbruk 14-15.9.2024. 
Ulla berättade om ”Stenbrottet i Wijk” på Kimitoöns Rotaryklubbs möte. 
 
VÅRENS UTFÄRD 
Vårens utfärd gjordes till Kansjerf Kulturgård i Bromarv och Lantbruksmuseet i 
Finbygränd, lunch i Theodors i Bromarv. 
 
ULLAS ARTIKLAR I HEMBYGDEN 
Ulla har skrivit följande artiklar i tidningen Hembygden: 
I serien ”Mindre kända kändisar på Kimitoön”: ”Adolf Moberg – från vallgosse till 
statsråd”, nr 2/2024.”Vargatider på Kimitoön”, nr 3/2024. 
 
KONTAKTER VIA E-POST. 
Det har kommit 2 st kontakter via e-post som Ulla har försökt besvara med bästa 
förmåga. 
 
 
Kimito, 21.4.2025 
 
 
Ulla Andersson 
 
 
 
 
 


